–       2      –

                               Дело № 1-71-24/2023

УИД:91MS0071-01-2023-001110-35
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2023 года                                                                                   г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при секретаре судебного заседания – Похилько Е.Ф., при участии:

Потерпевшей-частного обвинителя – Якубовой Ю.А.,

Представителя потерпевшего – Каменьковой О.П.,

         защитника подсудимой − адвоката Качуровской Ю.А,        подсудимой – Коваленко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Коваленко В.Н., Данные изъяты
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
06.07.2023 года в период времени с 23.50 час. по 00.20 час. 07.07.2023г., Якубова Ю.А. находясь между вторым и первым этажами подъезда № 2 дома № 80, расположенного по адресу: ул. Евпаторийское шоссе, г. Саки Республики Крым, в ходе совестного конфликта возникшего между Коваленко В.В. и Якубовой Ю.А., Коваленко В.В. правой рукой осуществила удар в область грудной клетки в результате которого Якубова Ю.А. ударилась правой частью бедра о перила, а так же приблизившись к потерпевшей Коваленко В.В. схватила правой рукой за её шею, производя толкающие и болезненные движения в область шеи, после чего потерпевшая вышла из подъезда и ушла домой. В результате чего потерпевшей были причинены телесные повреждения. В соответствии с заключением эксперта № 256 от 10.07.2023, у Якубовой Ю.А. имеются телесные повреждения: кровоподтек на передней поверхности грудной клетки слева от левой окологрудинной до срединной линии на уровне З-го ребра; ссадина в верхневнутреннем квадранте левой молочной железы, ушиб мягких тканей на спине справа, в подлопаточной области, ушиб грудины, ушиб правового тазобедренного сустава - не причинившие вреда здоровью; Растяжение связок шейного отдела позвоночника, что относится к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно. Данные телесные повреждения образовались от действия тупых твердых предметов (а), либо ударов о таковые. Время образования названных телесных повреждений по данным меддокументов не противоречит сроку образования их 06.07.2023 г.

Своими преступными действиями Коваленко В.В., совершила преступление, предусмотренное по ч. 1 ст. 115 УК РФ - как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.

Квалификацию действий подсудимой суд считает верной, поскольку Коваленко В.В. действуя умышлено, нанесла один удар в область грудной клетки Якубова Ю.А. в результате которого она ударилась правой частью бедра о перила, а так же схватив потерпевшую правой рукой за шею, производила толкающие и болезненные движения в область шеи, чем причинила легкий вред здоровью.

При рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании потерпевшей - частным обвинителем – Якубовой Ю.А. было подано заявление о прекращении уголовного дела в отношении Коваленко В.В. по ч. 1 ст. 115 УК РФ, в связи с примирением сторон. Заявление мотивировано тем, что подсудимая принесла извинения, которые были приняты в полном объеме, возместила материальный ущерб в полном объеме, какие-либо претензии к ней отсутствуют.
Подавая указанное выше заявление, потерпевшая суду пояснила, что оно заявлено добровольно и осознанно, без оказания на неё какого-либо давления.
Подсудимая в ходе судебного разбирательства виновной себя в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ, признала полностью, и пояснила суду, что она согласна с предъявленным обвинением, которое ей понятно, она не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшей. При этом подсудимая также пояснила, что ей понятны последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию, против чего она не возражает и поддерживает ходатайство потерпевшей, защитником подсудимой в свою очередь так же было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ее подзащитной в связи с примирением сторон.

Суд, рассмотрев заявление потерпевшего-частного обвинителя с учетом мнения его представителя, выслушав заявление подсудимой и мнение её защитника, полагавших возможным прекратить в отношении Коваленко В.В. уголовного дела по ч. 1 ст. 115 УК РФ, находит заявление подлежащим удовлетворению, а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.
На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и 28                                 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Судом установлено, что Коваленко В.В. ранее не судима, впервые обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, примирилась с потерпевшей, принесла извинения, которые были приняты, возместила материальный ущерб в полном объеме.
Учитывая все обстоятельства в их совокупности, учитывая мнения: представителя потерпевшего – частного обвинителя, потерпевшей – частного обвинителя, подсудимой и её защитника, мировой судья пришёл к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Коваленко В.В. в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей, принесения извинений, так же, что подсудимая впервые совершила преступление небольшой тяжести, и вследствие раскаяния перестала быть общественно опасной.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

          Руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 УПК РФ, ст. 220 , ст. 221  ГПК Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Коваленко В.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ, и уголовное преследование Коваленко В.В. по ч. 1 ст. 115 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей.
Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко